
Firmata digitalmente 

 

DETERMINAZIONE N° 13/2024 del 06.03.2024 
 
OGGETTO: Lavori di “Estensione della rete fognaria in località Panoramica – Comune di Malcesine”. 

       Progetto n. 11090. - Codice CIG n. 909111409B – CUP J27H14000290004. 
Approvazione certificato di regolare esecuzione e svincolo polizza fideiussoria - ditta Vie 
Sotterranee S.r.l. di Roma. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
In virtù dei poteri attribuiti con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46/7 del 28.07.2017, n. 55/6 
del 29.09.2018 e n. 51/6 del 31.08.2021 e conseguenti procure notarili in data 31.07.2017, in data 11.12.2018 
e in data 07.09.2021. 
 
Premesso che: 
- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 36/6 del 29.06.2020 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo relativo ai lavori di cui all’oggetto e con successiva ordinanza del Presidente n. 
05/2022 del 04.02.2022 è stata approvata l’indizione di una procedura negoziata senza previa 
indizione di gara ai sensi dell’art. 125, comma 1 lett. a) del D.lgs. 50/2016 dell’importo complessivo di 
€ 445.000 di cui € 435.000 per lavori soggetti a ribasso ed € 10.000 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, da esperirsi con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art 95 del 
medesimo decreto; 
 
- con Determina del Direttore Generale n.29/2022 del 15.03.2022, a seguito di esperimento delle 
procedure di gara, i lavori di “Estensione della rete fognaria in località Panoramica – Comune di 
Malcesine (VR)” – progetto 11090 sono stati affidati alla società Vie Sotterranee S.r.l. con sede in Roma 
– Piazza del Popolo, n. 18, per l’importo, al netto del ribasso offerto del 9,84% sull’importo posto a base 
di gara, di € 392.196 per lavori oltre a € 10.000 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per 
un importo complessivo di € 402.196.  
 
- con la società Vie Sotterranee S.r.l. di Roma è stato stipulato contratto d’appalto n. 590/2022 di Prot. 
Contr. in data 20.06.2022 per l’importo di cui sopra; 
 
- alla ditta appaltatrice con Determina del Direttore Generale n. 53/2023 del 30.03.2023 è stata 



 

 
 

Pagina n. 2 

concessa l’anticipazione contrattuale nella misura del 20% pari a € 80.439,20; 
 
- i lavori sono stati consegnati alla sopra citata società in data 27.06.2022 come da apposito Verbale 
del Direttore Lavori, con termine utile per il compimento dei medesimi di 149 gg naturali consecutivi, 
ovvero con data di ultimazione entro il 23.11.2022; 
 
- i lavori in appalto, sono stati oggetti di due sospensioni concordate, la prima dal 04.07.2022 al 
07.12.2022 e la seconda dal 31.03.2023 al 19.04.2023 per un ammontare complessivo di 175 giorni di 
sospensione; 
 
- per effetto delle sopracitate sospensioni i lavori sono stati dichiarati ultimati in data 17.05.2023 
come da apposito verbale emesso dal Direttore dei Lavori; 
 
- durante il corso dei lavori sono stati emessi, dal Direttore Lavori, n. 2 certificati di acconto per 
l’importo complessivo di € 384.881,74 
 
Considerato che in data 09.01.2024 è stato redatto dal Direttore dei Lavori incaricato, ing. Paolo Furioli, 
il Certificato di Regolare Esecuzione dal quale risulta che i lavori di “Estensione della rete fognaria in 
località Panoramica – Comune di Malcesine” -   Progetto n. 11090 sono stati regolarmente  eseguiti 
dall’impresa  Vie Sotterranee  S.r.l. di Roma e in conformità alle prescrizioni contrattuali per un 
importo netto contabilizzato pari ad € 384.881,74, che detratti gli acconti già corrisposti per € 
383.387,49 risulta un credito a favore della ditta di € 1.494,25. 
 
Ritenuto di provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore 
dei Lavori incaricato ing. Paolo Furioli in data 09.01.2024 relativo ai lavori di: “Estensione della rete 
fognaria in località Panoramica – Comune di Malcesine” - Progetto n. 11090 eseguiti dall’impresa Vie 
Sotterranee S.r.l. di Roma. 
 
Ritenuto inoltre di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 1027442031 dell’importo di € 
16.088,00 emessa in data 29.03.2022 dalla Compagnia di Assicurazione HDI Assicurazioni S.p.A. – 
agenzia di Paternò (CT) a garanzia dei lavori assunti con contratto n. 590 di prot. contr. del 20.06.2022, 
subordinatamente alla presentazione di una polizza fideiussoria dell’importo pari alla rata a saldo 
(€ 1.494,25) della durata di 24 mesi ai sensi dell’art. 103 c. 6 del D. Lgs 50/2016, in vigore al momento 
dell’indizione della procedura, ora art. 117 c. 9 del D.lgs. 36/2023. 
 



 

 
 

Pagina n. 3 

DETERMINA 
 
1)  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 
2) di approvare, il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 09.01.2024 dal Direttore dei 

Lavori incaricato, ing. Paolo Furioli di cui ai considerando; 
 
3)  di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 1027442031 dell’importo di € 16.088,00 

emessa in data 29.03.2022 dalla Compagnia di Assicurazione HDI Assicurazioni S.p.A. – 
agenzia di Paternò (CT) a garanzia dei lavori assunti con contratto n. 590 di prot. contr. del 
20.06.2022, subordinatamente alla presentazione di una polizza fideiussoria dell’importo pari 
alla rata a saldo (€ 1.494,25) della durata di 24 mesi ai sensi dell’art. 103 c. 6 del D. Lgs 50/2016, 
in vigore al momento dell’indizione della procedura, ora art. 117 c. 9 del D.lgs. 36/2023; 

. 
4) di dare atto che dalla contabilità finale relativa ai suddetti lavori risulta un credito netto a 

favore della ditta Vie Sotterranee S.r.l. di Roma pari ad € 1.494,25; 
 
5)  di provvedere al pagamento del saldo alla ditta Vie Sotterranee S.r.l. di Roma (VR) di € 

1.494,25 subordinatamente alla presentazione della polizza di cui al precedente punto 3). 
                
          IL DIRETTORE GENERALE                        
                              (ing. Carlo Alberto Voi) 
   
 
Peschiera del Garda, 06.03.2024 
 
ALA/AR/mv 


